
Telegraficzne wiadomości.
Paryż, dn. 19. Lipca. — Dzisiejszy Monitor zawiera następującą de

peszę o powstaniu hiszpańskiem. Z St. Sebastian donoszą pod d. 18. Lipca: 
tameczna munjcypalność przyłączyła się do powstania, gwardyą narodową 
uzbrojono; adjutant Espartery został zamianowany gubernatorem Guipuzkoy. 
Gdy jenerał Zabala odbywał przegląd nad wojskiem, wciąż słyszano okrzyki: 
niech żyje królowa! niech żyje konstytucya! śmierć ministrom!

Druga depesza z Pau pod d. 18. b. m. opiewa; w Mataro, niedaleko Bar
celony utworzył się komiiet republikański. Członków przecie tego komitetu 
aresztowano. •

Paryż, 19 Lipca. — Cesarz wyjechał do Biaritz.
Z Barcelony donoszą pod dniem 17. b. m., że miasta Gerona, Tarragona 

i Lerida przyłączyły się do powstania.
Renta 3 proc, wczora wieczorem 70 fr. 60 c.
Triest, dnia 19 Lipca. — Pruski poseł w Atenach bar. Thiele przybył 

z Pireu do Triestu.
Parowiec przywozi wiadomości z Konstantynopola z d. 10 b. m. We

dług sprawozdania triestskiej gazety żąda austriacki internuncyusz przywró
cenia dawnego stanu rzeczy w księstwach naddunajskich, a więc z protekto
ratem rosyjskim, gdy tymczasem lord Redcliffe chce wpływać na obsadzanie 
posad. (?) Porta skłania się do zdania Austryi. (?) Według tychże wiadomości 
miało przyjść do walnej bitwy nad granicą lmerycyi”), którą Rosyanie prze
grali. — Admirałowie Duadas i Hamelin znajdowali się w Warnie. Marsza
łek Saint Arnaud przesłał 400 wojska tureckiego do Czerkiessyi.

Berlin, 20. Lipca. — Naj. Pan raczył nadać majorowi Hejnemann 
order orła czerwonego czwartej klassy; a zamianować sędziego przy sądzie 
powiatowym Beckera w Liibecke radzcą rejencyjnym, tudzież prokuratora 
Hahndorfa w Crossen, dyrektorem sądu powiatowego w Guben.

Berlin, d. 19. Lipca.— Dzisiejsza Kreuzzeitung donosi: niedawno 
temu zamieściliśmy w tern miejscu wstępny artykuł Ti mesa o królu neapoli- 
tańskim, aby pokazać naszym czytelnikom, jakie uczucia poddzielają lud i rząd 
angielski pod względem niepodległości reszty państw. Wzywamy do poró
wnania stanowiska, jakie zajmuje Kosya podejrzywana o swoje wpływy, a ja
kie Anglia w obec innych narodów.

Mamy dziś sposobność do pomówienia o tym przedmiocie. Znów znajdu
jemy w Timesie wstępny artykuł, dotyczący nic Neapolu, ale Prus. 
W nim groźby wymierzone są nie przeciw dzierzycielowi stopy włoskiej, ale 
przeciw królowi ludu doświadczonego w boju i zwycięstwie; jego nienawiść 
nie spada tym razem na głowę katolickiego, romańskiego, obcego ludu, ale 
na lud z nim spowinowacony ewanielicki. A przecie mowa w tym artykule, 
daleko przewyższa pospolitością i dobitnością wyrazów, groźbami i nienawi
ścią artykuł wymierzony przeciw Neapolowi.

Nie możemy powtórzyć całego artykułu owego z Ti mesa, bobyśmy stali 
się współwinowajcami zelżywości miotanych przeciw najdostojniejszemu miej
scu, jakoteż przeciw każdemu pruskiemu poddanemu, ograniczamy się przeto 
na udzieleniu miejsc następujących: w wojnie, którą nam narzuciła napastliwa 
polityka Rosyi, narażone są nazbyt interesa bardzo ważne i dla tego niemo- 
żemy na takie pozwolić postępowanie. Prusy najmniej silne i najmniej zabez
pieczone pomiędzy głównemi mocarstwami europejskiemi, niemają prawa wy
stępować przeciw polityce owych potężnych mocarstw, które ofiarowały 
im swe zaulanie i przyjaźń. Prusy wystawione na wszystkich granicach swo
ich na napaść każdego z czterech mocarstw, zdają się zapominać, że obszar 
obecny swoich posiadłości mniej własnej sile lub jedności, jak europejskiemu 
prawu politycznemu zawdzięczają; i gdyby pozostać miały na tej drodze, na 
której zarównoby się oddalały od Austryi, jakoteż od Anglii, narażałyby się 
na podniecenie wojny w Europie, której najpewniej i najbezpośredniej stałyby 
się ofiarą. Ale nie przypuszczając tych ostatecznych wynikłości, tylko przyj
mując, że Prusy pozostaną nadal w odrębnem stanowisku, jakie teraz obrał 
panujący, to dosyć wydarzyło się wypadków, aby inne mocarstwa były wolne 
od wszelkich względów na wygodę lub zdanie Prus. W tej chwili ciągną bo
gate zyski porty nadbałtyckie pruskie przez uboczny handel rosyjski i nastrę
czają pomoc czynną nieprzyjaciołom Anglii i Francyi. Jeżeli rząd pruski zbyt 
nadużywa cierpliwości sprzymierzeńców i chce korzystać z swojego położenia,

*) Imerycya graniczy z turecką Georgią, Gnrią, Mingrelią i Kaukazem i cała jest 
pod panowaniem Rosyi. Stoliea lmerycyi Kutais. . 

aby potrzebne działania na wschodzie wstrzymywać, i wyłamywać się z pod 
swych zobowiązań, natenczas mocarstwa morskie z swej strony posiadają 
w ręku swoim środek, do udaremnienia takiego zakrytego sprzymierza z nie
przyjacielem, i do wymuszenia takiego postępowania, któreby więcej się zga
dzało z zasadami, które gabinet berliński przynajmniej w teoryi wyznaje.

Niemamy potrzeby odpierać obszernie obwinienia zamieszczone w owym 
artykule. Zasady, które wyznawał gabinet berliński przynajmniej w teoryi, 
to jest na konferencyach wiedeńskich, są jeszcze te same, których się dziś 
trzyma, a których się wyrzekły Anglia i Francya w tej samej chwili, gdy na
gle ogłosiły dawne ułożone plany względem podziału Rossyi, odebrania brze
gów morza czarnego i t. d. Prussy chcą .przywrócenia trwałego i stałego po
koju, który gruntuje się na uznaniu europejskiego stanu posiadłości, i jako 
były przeciwnemi podziałowi Ttircyi, tak też są przeciwnemi obciosaniu Rossyi.

'Times tak dobrze wie o tern jak i my, ale oddawna przyzwyczaił się 
uważać Anglią za przewodnika ludów, z któremi jest sprzymierzona, odda
wna przyzwyczaił się słyszeć w Portugalii i Włoszech obronę najbezczelniej? 
szego samolubstwa polityki angielskiej w uniesieniu pozornem lub nakazanem 
obcych ludów, teraz bełkoce ów najwierniejszy organ publicznej opinii na 
wielkiej wyspie, gdy widzi lud i państwo, czujące swoją siłę, godność i swój 
obowiązek, obierające własną drogę i dobywające miecza ku swemu li bez
pieczeństwu

A przecież Anglia jedynie przedsięwzięła tę wojnę przeciw Rossyi w uro
jeniu, że kolumnami niemieckiemi wsparta będzie jej flota działająca na morzu. 

Dziś zanoszą się w Anglii z powodu tego zawiedzenia siebie.
Artykuł w Timesie najlepsze daje ku temu świadectwo.
Powiada, że nas z czterech stron brać można, na to odpowiadamy, że 

nasze dzieje znają czas, w którym byliśmy napadnięci ze czterech stron, był 
to czas, w którym wielki Fryderyk tron wielkiego kurfirsta w kolo wielkich 
mocarstw europejskich wprowadził.

Powiada nam, iż zawdzięczamy nasze obecne posiadłości nie własnej sile 
i jedności, ale europejskiemu prawu politycznemu; — odpowiadamy jemu, 
że europejskie prawo polityczne wyparło nas za Elbę i że siła pruskich ba
gnetów i wewnętrzna siła wychowania pruskiego nasze granice rozprzestrze
niła aż do Renu.

Powiada nam, że Anglia posiada środki w swoim ręku, do zmuszenia 
nas do posłuszeństwa, — na to odpowiadamy, że groźbami zawsześmy po
gardzali, równie jak chełpliwością naszej odwagi i naszej siły.

Pozostawiamy śmiało to innym, a Anglia była w pewnych przypadkach 
do tego skłonną, gdy bila 12. godzina niebezpieczeństwa.

Kto wie, kiedy się powtórzy dzień pod Waterloo, kto wie, kiedy znów 
angielski wódz do znużonego oka przykładać będzie teleskop i z rozpaczą 
w sercu patrzeć będzie na dalekie pola, otoczony nieprzyjaciółmi szturmują
cymi i ustępującymi przyjaciółmi, powtarzając słowa żelaznego księcia: chciał- 
bym, żeby tu byli Prusacy!

Północny teatr wojny.
Gazeta wezyrska donosi z Bałtyku, co następuje: Barbsund d. 10 

Lipca: d. I. Lipca flota połączona, której przednia straż o pół mili stała od 
Kronstadu, a główny korpus o milę drogi, otrzymała rozkaz do powrotu. 
Powód tego odwrotu był niewiadomy, ale niedziwiono się wcale Napierowi, 
że nieuderzył na Kronstad, niemając dostatecznych sił lądowych. Naprzód 
postanowiono wyjść na świeże powietrze, bo w Kronstadzie ciężka panuje 
cholera i wiele na nią zapadło marynarzy na flocie. Najwięcej umarło na 
okręcie »Austerlitz« na tę epidemią, bo przeszło dwudziestu ludzi. Ze cho
lera wielkie czyni spustoszenia pomiędzy załogą kronstadzką dziwić nie po
winno, wiedząc że kazematy tameczne przepełnione są wojskiem, a służba 
dzień i noc odbywana bardzo je osłabia. Dnia 3. stanęła flota pod Barbsund 
szczęśliwie, tylko jeden okręt źle holowany przez parowca, wpadl na skałę 
ukrytą, z której dopiero po 16 godzinach zdołano go ściągnąć. W Barósun- 
dzie znajduje się teraz 42 okrętów połączonej floty. Do tych się nie liczą 
okręty wysłane na blokadę brzegów rosyjskich i eskadra admirała Plumridge, 
która uwija się po zatoce botnickiej.

Z Gdańska donosi Patrie, że tam odebrano wiadomość z portów ro
syjskich, iż rząd z Petersburga wysłał nowe instrukeye do komendantów for
tec, aby za pojawieniem się floty połączonej tylko odpornie, a nigdy zaczep
nie nie działali. , .

Śztokolm, 12. Lipca. — Przykre tu na nas wywarło wrażenie, ze 
pocztę szwedzką idącą do Finlandyi przytrzymali Anglicy i rozpieczętowa- 



wszy korespondencye, rozkazali jachtowi pocztowemu szwedzkiemu wrócić na 
powrót i nigdy drogi nieobierać przez wyspy alandskie.

Pn/udninwu teatr wojny.
Wand er er wiedeński donosi, że Rosyan nie było od P^zątkukam- 

parni tylu zgromadzonych na jeditem źad"^ pPr°zerty, tak żeRo-
walka trwała wciąż, począwszy od 2. Lipca uv ej p j c v..a 
Syaoiew d. 6.i7. Lipcamogli 2cbr“ćz"'e Rosyan w“d 6 było pod Giurge- 
cofały. Paktem niezaprzeczonym jest, ze Rosjan w u. j P M 
wem 30,000, a przez !>oc następną wc.ąz sw.eze wojska nadc^ga y, « 8'»«»>« 
kawaleria z Bularesto. Niemal | Rosyan składała się z kawaletyi, »>da., 
że ta tylko zdążyła wrócić na czas na miejsce boju. Okolica pod Gu rgewem, 
nieprzejrzana płaszczyzna, szczególniej jest przydatną na wnększt tuehy ka- 
waleryi, Rosyanie znajdowali się w ogolę na stanowiskach dobrze sobie zna- 
nych, a Turcy ich niepodchwycih z menacka, jak twierdzili, bo wprzód byli 
przymuszeni pozdobywać wyspy na Dunaju, potem baterye rosyjskie przy
wiedź do milczenia, następnie każdy punkt na lewym brzegu Dunaju krwawo 
okupić, zanim mogli zając dostateczne stanowisko na ziemi wołoskiej, co im 
się w części udało dopiero w 26., a zupełnie w d. i. Lipca, ale i w tym dniu 
zostali Rosyanie całkowicie pobici, jak jeszcze nigdy.

Od 9. Lipca co dzień ucierały się wojska tureckie z rosyjskiemi, ale bez 
wpływu na główne ruchy całej armii. Wojska rosyjkie zbierają się w mas- 
sach tak, że w d. 13. Lipca przeszło 80,000 Rosyan stanęło na linii Argisu. 
Prawe skrzydło tworzy korpus Liprandego ściągnięty przez Pitesti od granicy 
siedmiogrodziej, lewe opiera się o ujście Jałomnicy, utworzone z dywizyi 
Chrulewa. Omer basza ma zamiar posunąć lewe skrzydło az do Aluty.

_  Z Galaczu donoszą pod dniem 7. Lipca, ze część wojska rosyjskiego 
z Ibraiły spieszy do Bukarestu. Mówią, źe w skutek nowego planu księcia 
Gorczakowa wszystkie wojska rosyjskie wrócą napowrót do Wołoszczyzny.

_ Rosyjski parowiec Prut wyszedł na rekonesans z 3 statkami kanonier- 
skiemi z Ibraiły do Hirzowy, a ztamtąd do Rasowy. Niedaleko tej fortecy roz
poczęli Turcy z nadbrzeżnych bateryi silny ogień i tak skuteczny, ze parowiec 
zaledwie zdołał się schronie z statkami kanonierskiemi, które także jak paro
wiec znaczne poniosły szkody. Rassowę forty Okują Rosyanie na wielkie ro
zmiary, tysiące chłopów bułgarskich pracuje od d. 24. Czerwca nad sypaniem 
szańców. Cztery nowe reduty, trzy ostępy i dwie warownie z kamienia mu
rują teraz.

llossya.
W ukazie najwyższym w d. 10. Czerwca wydanym do rządzącego senatu, 

za własnoręcznym JCMci podpisem, wyrażono: -Uznawszy za potrzebne by 
jenerał adjutant baron Osten Sacken L, wrócił do dowództwa 3. korpusu pie
choty, upoważniliśmy jenerała adjutanta Annenkow III., do używania, obok 
pełnienia obowiązków jenerał gubernatora noworosyjskiego i bessarabskiego, 
praw dowódzcy oddzielnego korpusu w prowincyi bessarabskiej i części gu- 
bernii chersońskiej na prawym brzegu r. Bohu, na mocy ustawy dla zarządu 
armiami z d. 5. Grudnia 1846 r., dopóki wsporanione gubernie i prowineya 
zostawać będą na stopie wojennej. -— Senat rządzący nieomieszka uczynić 
rozporządzenia celem przyprowadzenia tego do skutku.

Francya.
Paryż, 16. Lipca. — Dowódzcą pierwszego korpusu armii w obozie 

północnym został mianowany jenerał dywizyi hr. Schramm, w miejsce jene
rała Baraguay d’Hilliersa. Podobnie jenerałowie brygad wysiani na Bałtyk, 
także otrzymali zastępców.

— Monitor donosi z obozu pod Boulogne pod d. 13. że obozy utwo 
rzone nad brzegami kanału rościągają się na 5 godzin drogi i składają się z 4 
oddziałów odosobnionych: Eguihem, Honvoult, Wimereux i Ambleteuse. 
Wszystkie pułki, które przed 8 dniami jeszcze stały pod namiotami, pokoń
czyły teraz swoje baraki.

— Wieczorna Patrie donosi dziś, że eskadra angielska puściła się dziś 
z rana o godzinie 8 z wojskiem francuskiem na pełne morze i że francuska 
eskadra także przybyła. Wjoska wciąż wsiadają na okręty. Według Mo
nitora spodziewano się 10 angielskich okrętów na przewiezienie wojska, 
pomiędzy temi jednej parowej fregaty, dwóch korwet parowych i wielkiego 
parowca, który sam może zabrać 2500 ludzi. Jenerałowi Baraguay dTłilier- 
sowi, jenerałowi Niel i sztabowi jcncralnemu armii bałtyckiej wyznaczono 
jacht cesarski »Reine Hortense,« który zapomocą szruby jest poruszany. Ten 
miał się udać do Bajonny, aby służyć cesarzowi i cesarzowej w Biaritz na 
przejazdki po morzu. Miał się udać z Cherbouga do Bajonny, gdy otrzymał 
nagle rozkaz przeciwny. Uzbrajają ten jacht w dwie armaty a la Paixhans.

— Z Hiszpanii nieodebrano żadnych wiadomości. Monitor milczy dzi
siaj. Pogłoski chodzą, że królowa Izabella i rząd jej w przykrem znajdują 
się położeniu. Powstanie się szerzy i wielkie czyni postępy. Debaty dziś 
powstają bardzo na powstańców.

(Kor. C%.) Paryż, d. 8. Lipca. — Zaonegdaj, jeden żelazny slup pa
łacu kryształowego usunął się i sprowadził zawalenie jednej połaci wewnę
trznej. Szkoda ma być wielka. Cesarz dowiedziawszy się o tern wypadku, 
wysiadł z pojazdu, w którym znajdował się z cesarzową i wszedł do pałacu 
z architektami, dla zbadania przyczyny szkody i jej obszcrności. Przez czas 
narady, która trwała z godzinę, cesarzowa przejeżdżała się po polach elizejskich. 
Nazajutrz dzienniki zwaliły przyczynę wypadku na piorun i zredukowały szkodę 
do sumy nieznaczącej. Budowa pałacu kryształowego ma coś w sobie nie
szczęśliwego. Dawniej usunęła się arkada, teraz słup. Już 12. robotników 
przy jego budowie się zabiło. Pochodzi to z trudności i niezwykłości budowy. 
Cały pałac obiecuje być gustownym, wspaniałym i trwałym. Cesarz wiele 
się przyszłą wystawą zajmuje. Chce on, aby przyszłego roku Paryż był 
piękny i czysty jak cacko, i aby cudzoziemców zadziwił. Część arkadowa 
ulicy Kivoh będzie skończoną w chwili otwarcia wystawy. Tysiące robotni
ków nad mą pracuje. Po departamentach urządzają komiteta wystawowe 
które mają przesyłki przedmiotów wystawowych ułatwiać.

Jakem was uprzedził, bank gruntowy wzięty został pod administracya 
rządową, jak bank francuzki. Dyrektorem jego mianowany został hr. de 
Germigny, poborca departamentu Seine lnferieure, jedna z najlepszych intel- 
lgencyi finansowych. Hr. de Germigny nie mógł opuścić poborstwa które 

mu przynosiło 250,000 Ir. dla dyrektorstwa przynoszącego tylko 40,000 fr.

2
2ądał on mianowania na swe miejsce swego syna, jeszcze bardzo młodego} 
minister finansów temu się sprzeciwiał, ale cesarz rzecz zadecydował mówiąc: 
zrobić wszystko aby szedł bank gruntowy. Dekret zmieniający administra
cją banku zaprowadził różne bardzo korzystne przemiany. Można uważać 
kapitały Polaków za ocalone. Bank pójdzie lepiej, bo ma lepsze warunki 
i będzie poparty przez kredyt rządowy, który we Francyi ma wagę ogromną. 
Dawny bank nie mógł nawet wejść w stosunki z bankiem francuzkim. Pan 
Wołowski będzie jednym z radzców zreorganizowanego banku. Zdaje on 
dzisiaj rachunki hr. de Germigny. Polacy mający urzęda w banku, miejsc 
swych nie stracą. Akcye banku podniosły się trochę, ale sami urzędnicy 
banku mówią, że się więcej nie podniosą. Jest to znak, że hr. de Germigny 
nic myśli szukać giełdowych spekulacyi. Bank kredytowy odda usługi wła
sności nieruchomej, ale nie tak wielkie jak się spodziewano, z przy czy ny wiel
kiego rozdrobnienia własności. We Francyi wielka własność dostaje z łatwo
ścią pieniędzy i tanio; mała zaś przeciwnie wcale ich nie dostaje, bo koszta 
regulacyi hipotecznej są wysokie. W takim stanie rzeczy, kredyt osobisty, 
to jest zwyczajny kredyt bankierski, gdyby był upowszechniany i ułatwiany, 
większąby oddał usługę małej własności, niż kredyt gruntowy.

Czas mamy niestały i chłodny. Paryż przywdział odzież jesienną. Cho
lera jeszcze nie ustala. Cisza jest zupełna. Le Nouveau patriotę Sa- 
yoisien ogłosił znowu artykuł nieprzyjazny dla Napoleona 111., za który zo
stał skazany na 500 fr. kary i trzy miesiące aresztu. W tych dniach ukazał się 
prospekt nowego Przeglądu, który ma być wydawany przez Emila Nerva, 
emigranta włoskiego, pod tytułem: »Ręvue du 19. Siecle«. Będzie to prze
gląd czysto naukowy.

Dzisiejszy dziennik la Presse zawiera dekret obejmujący nowy kredyt 
ministrowi wojny w sumie 168 milionów. Malkontenci szemrzą na to, jakby 
można prowadzić wojnę bez pieniędzy.

Mówią, że jenerał Castelbajac i sir Hamilton Seymour mają być miano
wani ambasadorami w Stambule. Reszyd basza jest w ciągłej walce z partyą 
starowierczą, ale jego stanowisko dyplomatyczne jest tak wysokie, że wpływ 
jego wcale na tern nie cierpi. Listy ze Stambułu zapewniają, że marszałek 
St. Arnaud rozpocznie kroki zaczepne bezzwłocznie. Rosyanie mają mieć 
nad Dunajem 200,001) ludzi, i 35,000 koni. Bułgarya jest do szczętu zrabo
wana i zniszczona.

Khub cesarski organizuje się pod kierunkiem księcia Murat. Do komitetu 
administracyjnego należą: hr. d’Ornano, książę Mouchy, książę Beaufremont, 
Biliault, hr. Caumont Laforce, wiceadmirał Cecile, baron Cruseille, Deiangle, 
hr. Flahault, pułkownik Fleury, Achilles Fould, jen. Lawoestina, hr. Moate- 
bello, hr. Morny, książę Moskowa, Emil Pereyra, hr. Persigny, książę Plai- 
sance, jenerał Lauriac et Troplong. Klub dróg żelaznych jest już prawie skoń
czony. Wznosi się on na bulwarach, koło ulicy Michaudiere. Emil Girardin 
ma zamiar urządzić także klub ale tak wspaniały, że zdaje się być bajecznym.

Dziennikarze bawią się nowym błędem historycznym p. Cesena. Dawniej 
pomieszał Kurcyusza z Decyuszem, a teraz odkrył, że na zjeździe w Piłnitz 
Kosya była rządzoną nie przez cesarzową lecz przez cesarza. P. Cesena po
grzebał cesarzowę Katarzynę o kilka lat wprzód niż się należało.

P. Roqueplan otrzymawszy od rządu spłacenie długów opery, żeni się 
z panną Larąuet, tancerką. Po salonach obiega piosnka szyderska napisana 
z tego powodu.

Hlsipunia.
Madryt, d. 12. Lipca. — Powstańcy zwracają się do Andaluzyi. 

Obsadzili Las Ventas de Cardenas. Królewskie wojsko wkroczyło do Eloigo 
i Visillo.

— Jenerał 0’Donnell przed odejściem do zkndaluzyi wydał w d. 7. Lipca 
w Manzaneres odezwę następującą: Hiszpanie! Uniesienie, z jakiem wszędzie 
ludność wita armią liberalną, męstwo jej wojowników okazane pod Vicalvaro, 
nakoniec radość z naszego powstania, zabezpieczają tryumf wolności i praw, 
których bronić przysięgliśmy. Za kilka dni większa część prowincyi zrzuci 
jarzmo tyranów, cała się armia natenczas z nami połączy, naród będzie korzy
stał z dobrodziejstw rządu konstytucyjnego, za który tyle krwi napróżno 
przelaliśmy i tyle ofiar podjęliśmy. Chwila nadeszła, w której oświadczamy, 
co chcemy uczynić w dniu zwycięstwa. Chccmy utrzymania tronu, ale bez 
kamarylli, która go hańbi, chcemy ścisłego dopełniania praw zasadniczych, 
pod warunkiem polepszenia prawa wyborów i prassy; chcemy zmniejszenia 
podatków, przez zaprowadzenie oszczędności, chcemy aby w służbie cywilnej 
i wojskowej posuwano na wyższe stopnie wedle starszeństwa i zasług, chcemy 
gminy uwolnić z pod chłoniącej wszystko centralizacji, dając im miejscową 
niepodległość, dla pomnożenia ich pomyślności. Nakoniec jako gwarancyą 
wszystkich tych darów, chcemy urządzić milicyą narodową na trwałych pod
stawach. Owoż są nasze zamiary, wykładamy je jawnie, nienarzucając ich 
narodowi. Juntjr rządowe, które się po wolnych prowincyach tworzyć mają, 
kortezowie którzy natychmiast mają być zwołani, jednem słowem naród cały 
ma ustanowić podstawy liberalnego odrodzenia, do którego zmierzają. W tych 
uczuciach poświęcamy woli narodowej nasz oręż, przysięgając, że go do
póty niezlożymy, dopóki nie osiągniemy celu. Naczelny dowódzcą5 armii 
konstytucyjnej, Leopold 0’Donnell hrabia Lukany.

Aastrya.
— Najważniejszym wypadkiem dni bieżących, pisze korespondent Gaz. 

Augsburgskiej, jest konweneya zawarta między Austryą i Fortą w przed
miocie Księstw Naddunajskich. Nie przegląda z jej osnowy ani bałwochwal
stwo fezu, ani nienawiść ku Rosyi. Owszem, wedle słów konwencyi, Au
strya nieobowięzujc się w niej wywalczyć dla Porty krwią i majątkiem swo
ich poddanych, jakichś szczególnych korzyści, ani też nie pała namiętnością 
ucierania się koniecznie z swoim północnym sąsiadem. Austrya nie jest tam 
ani przyjacielem lurcyi, ani nieprzyjacielem Rosyi, w ogóle nie przyzuaje 
się do żadnej polityki na sympatyach lub antypatyach opartej, do polityki, 
która zresztą i w Anglii i we Francyi na papierze zapewne tylko istnieje, 
i ledwie, jeżeli przez niektóre dzienniki niemieckie na seryo jest propagowaną. 
Spokojnie i praktycznie jak zawsze, zmierza Austrya robiąc i ten krok osta
tni do pewnego punktu, w którym ujmę interesów swoich upatruje, i które 
dla tego samego z energią i naciskiem charakteryzującemi jej rząd zastępowane, 
a w razie potrzeby i bronione być muszą.
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W sąsiednim kraju, który największa wodna Austryi droga przerzyna, 
panuje wojna z wszystkiemi naturalnemi skutkami, to jest z zawichrzeniem 
wewnętrznego publicznego życia i ze szkodą zewnętrznego handlu. Na dłuż
sze trwanie tego stanu, Austrya zezwolić nie może. Interweniuje więc, ażeby 
w ognisku tego nieporządku prawny porządek rzeczy przywrócić. Interwen- 
cya ta nie stanowi jeszcze casus belli przeciw Rosyi, chybaby w Petersburgu 
panowała jakaś' szalona gorączka bicia się, o czem dopoty tu wątpić będzie
my, dopóki nas najniepodobniejsze do wiary dowody o mylności zdania na
szego nie przekonają. Obecność Austryi w Księstwach Naddunaj- 
skich aż do przywrócenia ogólnego pokoju, jest ową zbrojną 
neutralnością, którą najświatlejsi politycy zalecali zawsze jako środek, nie 
tylko do osiągnienia pokoju, ale do przyprowadzenia takiego traktatu, któ
ryby uwzględnienia interesów wszystkich, i ustalenie równowagi europejskiej, 
z frazesów jakieini są dotąd, w czyn zamienił, opierając się na zaspokojeniu 
sprawiedliwych i naturalnych żądań. Ogółowość tego zaspokojenia, mieści 
w sobie naturalnie ograniczenie pojedynczych interessów, interesami państw 
drugich. Traktat pokoju musi znaieść graniczną linią pomiędzy równoupra- 
wnionemi dążeniami, jeżeli równowaga nie ma być zwodniczą, tudzież jeśli 
niema być żywiołem do nowej wojny, która każdego czasu wybuchnąć może, 
jeżeli jej sprzyjać będą okoliczności i nadzieja otrzymania pomyślniejszego 
skutku. Na początku bieżącego stulecia byliśmy świadkami nie małej liczby 
podobnych traktatów pokoju, któreby właściwie traktatami wojny nazwać 
można było, gdy prowadziły tylko do zaciętszych i więcej niszczących wo
jen. Zbrojna więc neutralność, o jakiej mówię, jest również daleką od tej 
o sobie niepamiętającej neutralności, któraby środkową Europę w jakiś sza
niec przeciw Rosyi zamienić chciała, jak i od tego nikczemnego lafiryndyzinu, 
któryby Niemcy do rangi profosa zachodu poniżyć chciał....

Zapovviedziany przez Kor. austryacką drugi artykuł o pożyczce, na
stępującej jest osnowy:

W obec przeważnych i obchodzących celów nowej pożyczki, NPan ra
czył nakazać, ażeby inieyatywa środków ku osiągnięciu jak najżywszego 
udziału wszystkich klas ludności w pożyczce, wychodziła od władz polity
cznych krajowych. Przedłożenie przeto list subskrypcyjnych, tymże wła
dzom jest oddane; i polecono im obok tego, ażeby zwzględu na wielki inte
res obecnych czasów i przyszłości monarchii, dołożyli największego starania 
z swej strony, ku uzyskaniu pomyślnego skutku subskrypcyi, i użyli w wła
ściwy sposób wszelkiego swego wpływu, iżby osiągnąć powszechny w niej 
udział i zapewnić powodzenie całego przedsięwzięcia.

Sprawą to jest honoru dla całej ludności, żeby odwołanie się monarchy 
do czynnego udziału wszystkich posiadających w jego państwie, znalazło 
wśród niej oddźwięk, Któryby w oczach Europy był dowodem, że Austry- 
acy łożą chętnie wszystkie siły, gdzie idzie o wykonanie środka, przedsię
wziętego przez ich ukochanego monarchę w dobrze zrozumianem interesie 
państwa.

Wykształcenie jednolitości monarchii, i solidarność interesów, zape
wnione przez wykonanie zamiaru na tak wielką pomyślanego skalę, wkłada 
na wszystkie kraje koronne państwa obowiązek, dołożenia wszystkich starań 
żeby stosunkowa część narodowej pożyczki, wypadająca na każdą szczegól
nie prowincyą, w drodze subskrypcyi pokrytą została.

Końcem osiągnięcia tego rezultatu, zachodzi potrzeba, żeby dokładne 
pojęcie celów tej pożyczki, zrozumienie jej konieczności, jej dobroczynnych 
skutków w razie jeżeli się uda — szkodliwych zaś następstw, gdyby się udać 
nie miała, przeniknęło wszystkie klasy ludności; tudzież, żeby każdy z tych 
klas, w sposób jej sposobom widzenia najwięcej odpowiedni, cele o których 
mowa jasno wystawione, możliwe zaś i zblędnego pojńiowania wynikłe za
rzuty, w nauczający sposób sprostowane były.

VV zakresie tym otwiera się ojczystemu dziennikarstwu, najkorzystniej
sze pole działania. Oprócz tego wszyscy ci, których do tego upoważnia, 
albo należyte ocenienie tego zadania, albo szczególny jaki wpływ na swych 
współobywateli, czy to w większych, czy w mniejszych, czy w wysokich, 
albo też w najniższych kołach, powinni się kwapić, dokładać się słowem i czy
nem, ażeby wzniosłemu temu przedsięwzięciu powodzenie zapewnić. Poniec 
ich uczciwą, przyj mi e rząd z wdzięcznością, więcej powimy, pomocy tej 
wzywa rząd nawet, a ich starania mogą rachować na najwyższe z strony 
rządu uznanie i ocenienie. Boć nawet nie może być inaczej, tylko każdy zna 
komitszy udział w pożyczce, każdy wreszcie dowód współpopierania szczęśli
wego jćj skutku, musi być uważanym za rzeczywistą zasługę, położoną we
dle państwa i tronu.

Wielka, wspaniała i piękna Austrya, zdolną jest zaiste zdobyć się na 
najszczersze poświęcenie się, na największe ofiary, na energiczne wysilenie 
w tym kierunku, gdzie obok patryotycznych względów, idzie jeszcze o zape
wnienie własnego jej dobra, własnych jej interesów, a to na drodze usunięcia, 
paraliżującego wszelki ruch i wymianę, krępującego siłę przedsiębiorczego 
ducha, i kredyt narodowy, poniżającego metalowego agio; gdzie wreszcie do 
osiągnięcia tego wszystkiego, nienakłada rząd na nikogo żadnych uciążliwych 
ciężarów, nie żąda żadnych ofiar, ale żąda pożyczki,, która w obec dzisiej
szego kursu waluty, i ceny swojej emisyjnej po T9/5, blisko 7 procentów przy
nosić nawet może.

Jakkolwiek atoli przekonani być możemy, że operacya zamierzona naj
szczęśliwiej się powiedzie, widzimy jednak polrzebę, obmyślenia odpowie
dnich środków, ażeby wzniosła działalność narodu w tej mierze, systematy
cznie kierowaną była, a to celem osiągnięcia harmonii w szczególnych ofer
tach, w celu zaprowadzenia porządku i regularności w tak u wszystkich poje
dynczych usiłowań, w celu wreszcie uniknięció wszelkiego rozstrzelania dzia
łalności w tej mierze. ,

Obmyślenie takich odpowiednich srodkow o jakich mówimy, poleconem 
zostało szefom krajów koronnych, pod największą jaka być może odpowie
dzialnością. Zaufanie poddanych iin ludności, wesprze ich zapewne w ich 
usiłowaniach, i chociaż pożyczka ta jest zupełnie dobrowolną, niewątpimy, 
że każdy dobry Austryak, poczyta sobie za powinność, za rzecz honoru, za
wezwaniu wedle możności zadosyć uczynić.

Jeżeli zamierzona operacya ma się zupełnie powieść, i potrzeba ucieka
nia się do innych środków zbyteczną się pokazać, każdy pojedyńczy musi się 

7c yC|Ld-° dz’e!'• Obow^zkiera przeto każdego jest, pomagać wedle sił żeby 
każdy'a!6 Przedsie^z,?c,e Przyszło do skutku. Miarę tej pomocy znajdzie 
w n>i -'I w‘elkofcJ swego, roznorodnego mienia, przychodu, zarobku, 
w ogolę swoich stosunków i okoliczności.
snbd^vhy rt°zdziale wypity pożyczki, na raty 3, 4 lub 5 letnie, kwota którą 

loskrjbent stosownie do summy subskrybowanej, w każdej pojedynczej ra
cie zapłaci, /łatwością przezeń będzie mogła dyć zebraną; i ta tez okoliczność 
s awia bogatszych w możności, subskrybowania summ znaczniejszych, summ 
mogących zaświadczyć o ich patryotyzmie i gotowości poświęcania się, uboż
szym zaś nastręcza sposobność, przystąpienia do tego narodowego przedsię
wzięcia, wedle swej możności. Bo przystąpienie to, nie jest przecież strony 

ofiarą, którąby ponosili, lecz tylko usługą, oddaną drugim i sa-

Bo dla uboższych właśnie subskrybentów, skutki pożyczki wyjdą na je
no, jak gdyby na tej drodze została zaprowadzoną na wielką skalę organi

zowana, całą monarchią i wszystkie klasy jej ludności obejmująca kasa oszczę- 
nosci, przynosząca im większe korzyści, aniżeli wszystkie inne przed

sięwzięcia. j r
Ziesztą iozumie się sarno przez się, źe w miarę jak z strony zupełnie 

niezamożnych kontrybuentow spodziewać się potrzeba, że w pożyczce nie 
wezmą udziału, zamożniejsze klasy, pospieszą tern więcej, wynikły ztąd uby
tek zastąpić i pokryć. Ola tego tez oczekiwać należy: ze odznaczające się za
wsze patryotyzmem swoim wyższe duchowieństwo, fundacye i klasztory, 
osiadły stan szlachecki, i więksi posiadacze ziemi, bankierowie, kapitaliści, 
i właściciele większych lub mniejszych przemysłowych zakładów, większe na
reszcie i zamożniejsze gminy, wezmą znakomity i hojniejszy udział w zamie
rzonej pożyczce.

— Padagog. W ochenblatt proponuje i przekonany jest, źe propo- 
zycya jego znajdzie wielu zwolenników, aby w dniach trudnych, tak jak nie
gdyś przy zaciąganiu pożyczki narodowej dostarczyć rządowi kapitały bez 
procentu na lat kilka i radzi, aby w tym celu naznaczono kassę do przyjmo
wania takich bezprocentowych pożyczek. Gdyby zaś rząd chciał zachęcić do 
takich ofiar, wystarczyłoby wręczać takim dawcom medale przy zwrocie ka
pitałów w ten sposób pożyczonych. Dzienniki zagraniczne, mówi to pismo, 
przekonane są, iż zaufanie publiczne w Austryi niezmiernie się wzmocniło, 
z powodu stanowczej polityki rządu w sprawie wschodniej, i źe w skutku 
tego spodziewać się należy, iż podpisy na nową pożyczkę przeniosą sumę 
oczekiwaną.

— Rząd wojskowy doraźny w Szegedynie skazał Jerzego Modoka zbie
ga wojskowego na szubienicę za rozbój. Wyrok ten wykonany został 5. b. m.

— Gabinet cesarski zajmuje się obecnie przedmiotem regulacyi stosun
ków politycznych i administracyjnych księstw naddunajskich. Cesarski inter- 
nuneyusz w Stambule otrzymał w tym względzie stosowne polecenia z wezwa
niem przedstawienia porcie propozycyi gabinetu cesarskiego i porozumienia 
się wspólnego. Rząd cesarski chciałby podobno przywrócić dawny stosunek 
obu hospodarów Stirbeja i Giki wydalonych z księstw na rozkaz wojskowych 
władz rosyjskich i oddać im napowrót rządy kraju. Czy to się zda na co, 
dziś układać się o formę rządu w krajach wojskiem nieprzyjacielskiein zaję
tych? Przyszły stan rzeczy w księstwach zależeć będzie od skutku wojny i roz- 
leglejszych kombinacyi europejskich.

Grecy u*
Ateny, d. 7. Lipca. — Kreuzzeitung pisze co następuje: utrapienia 

dworu greckiego jeszcze się nie-kończyły. Ministerstwo francuzkie i angielskie 
żąda, aby król grecki wszystkich Niemców oddalił z dworu, niemieckich leka
rzy, niemieckie damy nadworne, niemieckich kucharzy, stajennych, jednem 
słowem wszystkich, co mówią po niemiecku. (Czemuż nie samej królowej, 
i siebie samego? przecież oboje są takżg Niemcami). Teraz zobaczymy czy N. 
Pan na to przystanie. To poniżenie monarchy wielkie uczyniło wrażenie na nie
mieckie gabinety. Ale cóż to wszystko pomoże, kiedy gabinety niemieckie nic 
nie działają. Angielski poseł pan Wyse miał otrzymać notę od lorda Claren- 
dona, z której pokazuje się, że gabinety pruski i bawarski w tej mierze poczy
niły przedstawienia w Londynie i Paryżu, ale gabinet paryzki więcej ujmuje 
się za gabinetem greckim, niż za królem Grecy i. Francya osobliwie ma po
pierać jenerała Kaięrgi, który najgorzej się obchodzi ze swoim królem i pa
nem. Minister sprawiedliwości natomiast prosił Naj. Pana o przebaczenie, 
a akt amnestyi z poprawką króla przyjętym został przez radę ministrów i ogło
szonym. Spór ten ukończył się za wstawieniem się posłów wielkich mocarstw.

— Jenerałowie Spiro Milius, Gardakioti Grivas i Vlachopulos, wszyscy 
trzej senatorowie państwa greckiego, stawieni zostali przed sąd wojenny, 
obwinieni że przekroczyli regulamin wojskowy. Jest to osobista zemsta jene
rała Kalergi. W ostatnim tygodniu przetrząśnięto tu mnóstwo domów, a to 
w skutek zabrania okrętu greckiego przez francuzką marynarkę, na którego 
pokładzie znaleziono amunicją, sprzęty wojskowe i znaczną summę rubli ro
syjskich, w srebrze. Okręt ten popłynął do Volo i znajdowało się na nim 
dwóch członków gabinetu powstańczego działającego z Aten. To rzuciło po
dejrzenie na ów statek, a admirał francuzki Barbier de Tinan wysłał za nim 
okręt parowy, który przytrzymał statek grecki pod Cap d’or i odprowadził go 
do Pireu. Osadę z tego statku okuto w kajdany i wyprowadzono z niej śledz
two. Z tego pokazało się, że pieniądze w rzeczy samej były przeznaczone 
dla powstańców. W skutek tego przetrząśnięto pomieszkania redaktorów 
Nadziei i A eon a i zabrano papiery profesorom Kosti i Jeanowi. Hr. Me- 
taksa, były poseł w Konstantynopolu, Paicos były minister spraw zagrani
cznych, z wielu innymi znakomitymi mężami stanu będą surowo badani, po
nieważ u Metaksa znaleziono 50,000 fr. Niewiadomo jak rzecz się ta skończy. 
Osadę nareszcie zabranego okrętu wypuszczono na wolność, ale admirał Iran- 
cuzki niechce wrócić ani okrętu, ani pieniędzy. QP,S . WZ P. Kalarabaką 
zgadza się z moim ostatnim listem. Teraz dowiedziano się, ze niejeden, ale 
kilku zdrajców opuściło bohatyrskiego Hadij Petrosa. Powstańcy wszyscy 
wracają przez granicę. Mnóstwo rannych przybyło do Lamii, Prewezy i Volo. 
Wielu schroniło się do jaskiń pomiędzy górami.

Turcy a.
Soldatenfreund pisze o stanowisku wojsk zachodnich. w lurcyi: 

Książe Cambridge, ks. Napoleon, lord Raglan i marszałek bt. Arnaud przy
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byli do Warny między 21. a 24. Czerwca. Wojska posiłkowe rozstawione 
są na drodze od Aladinu do Dewna i Prawodów. Ostatnia ta dosc ważna sta
cja wojenna zajęta jest przez brygadę jen. Brauna i komunikuje się z turecką 
armią bałkańską obozującą na wyżynach szumlanskich. Armia angielskofran- 
cuzkl liczy obecnie 54,000 ludzi w Warnie i okolmy, i 16,000 w pochodzie 
z Adryanopola do portu Burgas.nad morzem Czarnem. Z pewnego źródła do
wiadujemy sie, iż w ciągu Lipca i Sierpnia armia ta wzmocnioną mabyc przez 
15,000 Anglików i 40,000 Francuzów. Przed zimą będzie ona wynosić w ogolę 
130,000 ludzi, lecz nie oędzie zdolna do przedsiębrania działań ani w Bułgaryi 
ani w Krymie wcześniej jak na zimę. Zapasy żywności i furażu d a wojsk 
w Warnie stojących wystarczą na 6 tygodni, ale armia ta me ma dostatecznej 
artyleryi i prawie żadnych pociągów, i dla tego me może magazynów swoich 
odstępować Obaj dowódzcy wojsk posiłkowych starają się pomocą władz 
tureckich o nabycie prócz własnych koni, najmniej jeszcze 18,000 sztuk ju
cznego bydła, koni lub mułów i w tym celu zakupywać je będą po całem 
państwie. Wtedy dopiero, kiedy się w nie zaopatrzą, co nie łatwo, armia 
będzie mogła rozpocząć działanie czy nad Dunajem czy w Krymie.

_ Pressa donosi z Malty dn. i. Lipca: Angielski śrubowy parostatek 
»Wiktoryaa, który popłynął 27. Czerwca do Stambułu z końmi i amunicyą 
wrócił nazajutrz z uszkodzoną maszyną, i dn. 1. znów wypłynął na morze. 
Tegoż dnia przybyły do Malty nowe wojska francuzkie na parowcu »Labra- 
dor« z Algieru i Philippoville (w Algeryi), razem 28 oficerów, 932 żołnierzy 
i 26 koni. Rząd francuzki najął 14 statków kupieckich do przewozu ludzi, 
koni i amunicyi, które w przeszłym tygodniu wypłynęły z Malty do Konstan
tynopola. W ogóle wzięły one 226 ludzi, 254 koni, a jeden powiózł same 
woły. Z Warny miano w Malcie wiadomości dochodzące do 24. Czerwca. 
Floty miały d. 26. opuścić Balczyk i wypłynąć na morze, jak utrzymują ku 
Krymowi (inna wersya jest, że do Anapy). Jen. Canrobert wysłał z Warny 
jazdę ku Bazarczykowi na rekonesans, bo wieść się rozeszła, że Rosyanie idą 
na Warnę. W tej twierdzy stało 50,000 wojsk zachodnich; w Konstanty
nopolu prawie nic nie ma wojska posiłkowego. Między jeńcami rosyjskiemi 
przywiezionemi z morza Czarnego do Konstantynopola znajduje się 1 pułko
wnik, 1 major, 9 niższych oficerów. Minister pruski w Atenach p. Thiele przy
był tam dla pośredniczenia w zawiązaniu relacyi między Grecyą a Fortą.

Księstwa naddunąiskie.
Donosiliśmy dawniej, że poeta serbski Maciej Ban wystawiony był w Bel

gradzie na wiele nieprzyjemności z powodu napisania Ody do sułtana. Teraz 
gdy wpływ rosyjski w Belgradzie zwichnięty, Ban usprawiedliwia się w Na- 
rodnych Nowinach ze swojej Ody, wystawia różnicę między sułtanem 
a starotureckiem stronnictwem i czego Słowianie tureccy spodziewać się mogę 
z rozwinięcia w następstwie reform, które sułtan miał odwagę wprowadzić. 
Usprawiedliiwia się on, że nie sławi sułtana jako Mahometanina, ale jako 
człowieka postępu, cywilizacyi i wolności, a przy tern nagania mocno postę
powanie Słowian tureckich, którzy zamiast chwycić za najdogodniejszą spo
sobność i zyskać wpływ przeważny w Turcyi, zamiast przygotować przyszłą 
w tem państwie dla siebie przewagę, rzucili się do szermierki języcznej i sło
wami nie czynami opanować chcieli wszystko, nawet Carogród! Wyborny 
przedmiot do karykatury, ale nie do dzieła odbudowania narodowości. Naród 

chce czegoś praktycznego od tych słowianofilów, ale nie próżnej gadaniny lub 
uniesień, wśród których marnieją siły. Trzeba przejść do czynu i pracy, 
i kierować się zimnym rozumem. Taka jest treść obszernego usprawiedliwie
nia się Bana, które uważać raczej trzeba jako naukę i przestrogę daną Sło
wianom tureckim.

— Czytamy w Cop. Z. Correspondenz: Dzisiejsza poczta przynio
sła z teatru wojny następne szczegóły: W Bukareszcie opowiadają, że mię
dzy cesarzem rosyjskim i w. ks. następcą tronu, zaszły nieporozumienia ze 
względu na tryb wojowania nad Dunajem, i w skutku tego następca tronu nie 
jedzie do armii. Wzdłuż granicy austryackiej począwszy od Aluty aż do gra
nicy powiatu czernaryjskiego, patrole gęste przesuwają się, kozacy przycią
gają zawsze aż do samych słupów granicznych austryackicb. Na gościńcach 
do Siedmiogrodu robią przekopy, a w kilku punktach sypią baterye i reduty.

Co się tyczy przeniesienia protekcyi nad księstwami dzierżonego przez 
Rosyę, na rzecz Austryi, toczą się układy między Austryą, Portą, Anglią 
i Francyą. Prawo protekcyi ze strony Rosyi polega na umowie zwanej Con- 
vention explicative z r. 1779, mocą której prawo protekcyi służące poprzednio 
Austryi przeniesionem zostało na Rosyę. Traktaty w Jassach r. 1792 i w Bu
kareszcie 1812 r., postawiły księstwa w stanie półudzielności pod zwierzchni
ctwem Turcyi, a opieką Rosyi. Traktaty te zniweczone zostały w skutku 
wojny turecko rosyjskiej w moc prawa narodów, a bardziej jeszcze faktycznie, 
jak skoro Rosya rząd księstw samowolnie zmieniła. Turcya któraby pragnęła 
postawić Rosyi u Dunaju silnego współzawodnika, ofiarowała Austryi prote
ktorat nad księstwami.

Rozmaite wiadomości.
— 0 znalezieniu grobu Odoakra Herulów, znane są dotąd następne szcze

góły. Robotnicy kopiąc w pobliżu portu Rawenny znaleźli trumnę, a w niej 
szkielet odziany w złocistą zbroję rzeźbioną bogato. Zbroję tę zdjęli i czę
ściami ją sprzedawali. Rzecz się wydała i okazało się w dochodzeniu, iz ro
botnicy zakopali napowrot szkielet, a przy nim znaleziono inne jeszcze ko
sztowności, i między niemi kamyk z nazwiskiem Odoakra.

Wiadomości handlowe.
Berlin, d. 19. Lipca. — Pszenica 82—92 tal, Zyto 71} tal., jęczmień 

50—54 tal., owies 36-41 tal., groch 68 —76 tal., olej rzepiowy 13| tal., 
olej lniany 14} tal., okowita bez beczki 32} tal.

Szczecin, d. 19. Lipca. — Zyto 68—73 tal., olej rzepiowy 13 tal., 
okowita 11} tal.

Przybyli do Poznania dnia 20. Lipca.
BAZAR: Wieczorek z Soboty; Chrzanowski z Krakowa; Niegolewski z Niegolewa. 
HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Treskow z Wierzonki; Zychlinski z Pierska. 
HOTEL BAWARSKI: Bojanowski z Berlina; Niesiołowski z Młyniewa.
POD CZARNYM ORŁEM : Łakomicki z Machcina.
HOTEL DREZDEŃSKI: Potworowski z Wrześni.
HOTEL DU NORD: Oborski z Nakła.
HOTEL PARYSKI: Ciesielski z Sosnówka.

Teatr Polski z Krakowa w Poznaniu.
Wielkieprzedstawienie w tea

trze letnim i Ogrodzie które z przy
czyny niepewnej pogody we wtorek 18. t. m. nie- 
przyszło do skutku, dane będzie w pitylek 
21.1. m. Dyrekcya nieszczędziła żadnych ko
sztów i zabiegów, aby wieczór ten rozmaitością 
przedmiotów zadowolnił Prześwietną publiczność.

W przyszłą niedzielę t. j. 23. Lipca na benefis 
Panny Kotowskiej przez artystów teatru z Krako
wa pod dyrekcyą Juliusza Pfeiffer, dane będzie 
dzieło sceniczne w 4 aktach z śpiewami i tańcami 
przez J. N. Kamińskiego we Lwowie napisane pod 
nazwą: Star oświecczyzna i Po
stęp CZasU. Artystka ta ulubiona ma na
dzieję, iż Prześwietna Publiczność tutejsza wyna
gradzając jej prace widowisko to licznem zgroma
dzeniem zaszczyci. — Przy tern mamy honor za
wiadomić Szanownych Amatorów sceny narodo
wej, że artyści dramatyczni z Krakowa tylko je
szcze ten tydzień zabawią.

OBWIESZCZENIE.
Z odwołaniem się do obwieszczenia z dn. 7. m. b. 

podaje się do publicznej wiadomości, że w ciągu 
dalszym składek wpłynęło dla pogorzelców na 
przedmieściu Środka.

Od X. v. B. Tal. 1, od kupca p. Russak Tal. 5, 
od Naczelnego Prezesa p. Puttkammer Tal. 10, od 
G. B. Tal. 5, od p. Kąsinowskiego z Sad Tal 5 
Sgr. 20, od X. Pawłowskiego z Ceradza kościel
nego Tal. 3, od Dr. SamterTal. 1, od kupca p. Sa
lomona Jaffe Tal. 3, od kupca p. Breslauer Tal. 3 
od pułkownika p. Kappe Tal. I, od pani G. Tal. 1’ 
Sgr. 15, od Komitetu w celu wystarania się kar- 
toili na wsparcie biednych familii Tal. 61 Sgr. 11 
Fen. 8, i od A o ^aj j °

gło dotyczas Tal. 155 Sgr. 26 
kładki odbiera już dawniej ozna-

17. Lipca 1854.
Królewskie Dyrektoryum p„licyi.

v- Hindenburg.

W ogóle wpłyń 
Fen. 8. — Dalsze s 
czony urzędnik.

Poznan, dnia

Roślinna pomada w I ASli UlI 
(oryginalna sztuka po 7} Sgr.) VII

Zrobiona z upoważnienia Król. Professora Che
mii Dra. Lindes w Berlinie z czysto roślinnych in- 
gredyencyj pomada w laskach, działa skutecznie 
na rośnięcie włosów, utrzymuje je w giętkości i za
bezpiecza od wyschnięcia, przytem sprawia wło
som piękny połysk i wielką elastyczność, a szajtle 
trzymają się od tejże bardz mocno. Jedyny skład 
dla Poznania znajduje się u JLudwika 
.Jana JReyer przy ulicy Nowej, jako też: 
w Grodzisku: Rud. Mutzel, w Kempnie: 
Gottsch. Frankel, w Krotoszynie: E. A. Stock, 
w Lesznie: J. L. Hausen, w Międzychodzie: 
J. M. Strich, w Międzyrzeczu: A. F. Gross SC 
Comp., w Ostrowie: CohnSCComp., w Plesze
wie: Jan Nebeski, w Pniewach: Abr. Lewin, 
w Rawiczu: J. P. Ollendorf, w Skwierzynie 
n./W.: Maur. Muller, w Śmiglu: Wolf Ćohn, 
w Wschowie: C. W. Wernera następcy i w Wol
sztynie: D. Friedlaender.

poniesienie dla gospodarzy.
Mój skład komisyjny 

prawdziweyoperuańskieyoyu- 
ano i prawdziwej saletry 

z Chili,
znajduje się tylko w Poznaniu u
Spedytora Pana lMoritz S. Auerbach.

<7. fSłeyer. Radzcy ekonom, w Dreźnie
Odwołując się na powyższe doniesienie upraszam 

uprzejmie, aby omyłkom zapobiedz, o zwrócenie 
uwagi na moją firmę i lokal.

Nloritz S. Auerbach 9 spedytor.
Kantor: przy Dominikańskiej ulicy 7.

' Jhashowie pod Łopiennem stoi na 
sprzedaż 300 sztuk tucznych skopów.

Pfundhetler 9 rządzca.
Pisarz, zaopatrzony w dobre zaświadczenia, 

znajdzie natychmiast umieszczenie w Dominium 
Wojnowice pod Bukiem.

Nowy magazyn"" '*
ubiorów dla dzieci, towarów modnych 

IW i drobnych założyłam w najlepszym i naj- 
modniejszym guście. Robotę krawiecką, 

W, haft i białe szycie po najniższych cenach 
przyjmuję, zaręczając za skorą i rzetelną 
usługę.

$0^ Plac Sapieżyński Nr. 1. w dawniejszej księ- 
garni Sussmanna. " W'fC JKrain.

Prawdziwy Portland Cement 
na rachunek angielskiego domu handlowego otrzy
mał w komis i ofiaruje tanio
Jlorilz S. Auerbach 9 spedytor.

Kantor przy Dominikańskiej ulicy 7.
Wagi dziesiętne patentowane Prof. Schone- 

mana vv różnych cenach i wielkościach, poleca 
handel Żelaza i Maszyn P, Oberfelta i 

przy Rynku i Wronieckiej ulicy Nr. 92. 
w Poznaniu.

Kurs giełdy berlińskiej.

Dnia 19. Lipca 1854.
Ists- 
I Pa
I pet.

Na pr . kurant
I papie 
1 rami.

1
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